BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1394/QĐ-BNN-TCCB
	Hà Nội, ngày 25 tháng 05 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
THÀNH LẬP VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN GIAI ĐOẠN 2006 - 2010
BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 Sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 277/2006/QĐ-TTg ngày 11/12/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn giai đoạn 2006 – 2010;
Căn cứ Quyết định số 03/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thủy lợi trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Xét đề nghị của Tổng cục Thủy lợi tại Văn bản số 91/TCTL-VP ngày 29/4/2010, số 107/TCTL-VP ngày 06/5/2010 đề nghị sửa đổi quyết định số 340/QĐ-BNN-TCCB ngày 05/02/2007 của Bộ trưởng V/v thành lập Văn phòng thường trực Chương trình mục tiêu Quốc gia NS&VSMTNT;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Văn phòng thường trực Chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn giai đoạn 2006 – 2010 (sau đây gọi tắt là Văn phòng thường trực Chương trình) đặt tại Tổng cục Thủy lợi để giúp Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn theo quy định tại Quyết định số 277/2006/QĐ-TTg ngày 11/12/2006 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:
1. Văn phòng thường trực Chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn giai đoạn 2006 – 2010 có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc hoặc Ngân hàng nhà nước để hoạt động theo quy định của pháp luật.
2. Kinh phí hoạt động của Văn phòng thường trực Chương trình được bố trí trong kế hoạch ngân sách nhà nước cấp hàng năm cho Tổng cục Thủy lợi theo quy định của pháp luật.
3. Văn phòng thường trực Chương trình tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 2. Nhiệm vụ của Văn phòng thường trực Chương trình
1. Xây dựng kế hoạch công tác và chuẩn bị nội dung, chương trình các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các báo cáo theo yêu cầu của Trưởng ban Ban Chủ nhiệm chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn giai đoạn 2006 – 2010.
2. Đề xuất cơ cấu nguồn vốn và nhu cầu kinh phí hàng năm, các cơ chế, chính sách, giải pháp để thực hiện Chương trình đúng mục tiêu và bền vững.
3. Đầu mối quan hệ với các nhà tài trợ, tổ chức quốc tế, tổ chức phi Chính phủ để huy động nguồn vốn hỗ trợ của Chương trình.
4. Lập kế hoạch chỉ đạo, phối hợp, thanh tra, kiểm tra và xây dựng văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ở Trung ương và địa phương tham gia Chương trình.
5. Phối hợp với các cơ quan của các Bộ, ngành, địa phương liên quan trong việc giám sát, đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện Chương trình.
6. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình và kiến nghị giải quyết những tồn tại, phát sinh trong quá trình thực hiện Chương trình.
7. Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ; quản lý tài chính, tài sản, trang thiết bị và các nguồn lực khác của Văn phòng thường trực Chương trình theo quy định của pháp luật.
8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban Ban Chủ nhiệm Chương trình và Tổng cục Thủy lợi giao.
Điều 3. Tổ chức bộ máy của Văn phòng thường trực Chương trình
Văn phòng thường trực Chương trình có Chánh Văn phòng thường trực, 01 Phó Chánh Văn phòng Chương trình và bộ máy giúp việc, cụ thể như sau:
1. Chánh Văn phòng thường trực Chương trình do một Phó Vụ trưởng Vụ Quản lý nguồn nước và nước sạch nông thôn trực thuộc Tổng cục Thủy lợi đảm nhiệm theo chế độ chuyên trách được Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao nhiệm vụ theo quy định, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng – Trưởng ban Ban Chủ nhiệm Chương trình và pháp luật về toàn bộ hoạt động của Văn phòng thường trực Chương trình.
2. Phó Chánh Văn phòng Chương trình do Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy lợi bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Chánh Văn phòng thường trực Chương trình; Phó Chánh Văn phòng Chương trình giúp việc cho Chánh Văn phòng thường trực Chương trình thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Chánh Văn phòng thường trực Chương trình giao, chịu trách nhiệm trước Chánh Văn phòng thường trực Chương trình, pháp luật về nhiệm vụ được giao hoặc ủy quyền.
3. Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy lợi bố trí một số cán bộ, công chức nằm trong chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp được giao của Tổng cục làm việc theo chế độ chuyên trách tại Văn phòng thường trực Chương trình; Chánh Văn phòng thường trực Chương trình được ký hợp đồng lao động có thời hạn làm việc tại Văn phòng thường trực Chương trình theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Quyết định này thay thế Quyết định số 340/QĐ-BNN-TCCB ngày 05/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy lợi, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc Bộ và Chánh Văn phòng thường trực Chương trình chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như điều 5;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Y tế; Lao động, Thương binh & Xã hội;
- Kho bạc Nhà nước;
- Lưu: VT, TCCB (30b, NTL).
	BỘ TRƯỞNG

Cao Đức Phát